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„Dejteţ tedy, co jest císařova, císaři, a co jest Boţího, Bohu“.

Evangelium podle Lukáše.

„У нас, конечно, церковь отделена от государства, но в душах людей они

едины“.

В. В. Путин.

„Quand la religion est liée à la politique, voilà l'inquisition qui est née“.

A. Camus.
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Seznam zkratek

RPC MP / RPC : Ruská pravoslavná církev Moskevského patriarchátu)

MP: Moskevský patriarchát.

ZSK RPC: Základy sociální koncepce RPC.

RPCZ: Ruská pravoslavná církev v zahraničí.

KSRF: Komunistická strana Ruské federace.

LDPR: Liberálně-demokratická strana Ruské federace.

UPC MP:Ukrajinská pravoslavná církev Moskevského patriarchátu.

SPS: Svaz pravicových sil.

KGB: Výbor státní bezpečnosti.

UV KSSS: Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu.

OVR: Vlast – Celé Rusko.

MID: Ministerstvo zahraničních věcí.

FSO: Federální služba ochrany.

FSB: Federální sluţba bezpečnosti.

KKS: Katedrála Krista Spasitele.
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1 Úvod

Mezi všemi náboţenstvími, která se vyskytují v Rusku, má největší autoritu

Ruská pravoslavná církev Moskevského patriarchátu (Russkaja pravoslavnaja

cerkov Moskovskogo patriarchata, dále RPC MP/ RPC /MP), protoţe spojuje, i

kdyţ pouze nominálně, většinu obyvatel Ruska. Ruská pravoslavná církev je

největší autokefální pravoslavná církev na světě
1
, která je uznána jinými místními

církvemi jako jediná kanonicky legitimní pravoslavná, administrativně nezávislá

církev na území bývalého Sovětského svazu
2
a také v Japonsku a Číně.

Podle průzkumu veřejného mínění se většina obyvatel Ruska řadí mezi

příslušníky pravoslavné církve. Průzkumy WCIOM (Všeruské centrum zkoumání

veřejného mínění) ukazují ţe v roce 2013 (nejnovější informace) se k pravoslavné

církvi hlásilo 77 % obyvatel Ruska (WCIOM 2013a). V roce 2009 to bylo 70%

(WCIOM 2010).

I kdyţ vezmeme v úvahu, ţe je nepravděpodobné, ţe by většina

pravoslavných vnímala vystoupení náboţenských vůdců jako výzvu k činnosti, v

zásadě to neruší úctu k vyjádřením pravoslavných činitelů a uznání jejich autority, a

to se týká jejich působení jak v oblasti morálky, tak i v politické oblasti.

V Ruské ústavě je zakotveno, ţe Rusko je světským státem, avšak nelze říci,

ţe se RPC nesnaţí ovlivňovat společnost i v oblastech, které se primárně netýkají

náboţenství. RPC se zřejmě také snaţí podílet na politice Ruska, to umoţňuje i

ruská vláda, která má výraznou propravoslavnou orientaci, navíc podle průzkumů

WCIOM (WCIOM 2013b) většina občanů Ruska nemůţe ani připustit, ţe

prezidentem Ruska by byl člověk, který by vyznával jiné náboţenství neţ

pravoslaví. Ruská pravoslavná církev má národnostní, státotvornou a kulturotvornou

roli, která vyhovuje současné ruské vládě, protoţe stejná myšlenka byla převzata

politickou stranou „Jednota“ (současné Jednotné Rusko) na konci 90. let.

1

2

Pro více informací viz příloha I.
S výjimkou Gruzie a Arménie.
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Objektem zkoumání dané práce je RPC MP a její interakce s politikou a

společností. Cílem je zkoumání činnosti RPC a jejího skutečného postavení v

politickém a společenském ţivotě postsovětského Ruska, resp. analýza vzájemných

vztahů mezi politikou, RPC a společností v období po rozpadu SSSR.

Pro dosaţení daného cíle je potřeba vyřešit následující úkoly:

1. Analyzovat činnost RPC před nástupem Alexije II. pro lepší pochopení

toho, na co RPC navazuje dnes.

2. Odhalit a analyzovat změny ve vztazích mezi RPC, politikou a společností

od nástupu Alexije II. na patriarchův prestol aţ do současnosti.

3. Analyzovat vztahy mezi RPC a politikou během patriarchátu Alexije II. a

Kirilla.

4. Analyzovat vliv, který RPC má na společnost ve vymezeném období.

Uvedeným cílům odpovídá členění práce do sedmi kapitol, včetně úvodu,

který je zároveň první kapitolou. Druhá kapitola je stručným přehledem vývoje RPC

do nástupu Alexije II., neboť bez pochopení toho, jakou úlohu v Rusku měla RPC

v minulosti, je obtíţné pochopit její dnešní úlohu. Třetí kapitola je věnovaná

struktuře RPC a stručně vysvětluje činnost nejdůleţitějších církevních institucí.

Činnost RPC je v současnosti regulována normativními dokumenty, jimiţ se zabývá

následující kapitola. Zde je nutné podtrhnout, ţe díky této kapitole je moţné lépe

nastínit právní rámec spolupráce mezi státem a církví. Další kapitola je analýzou

RPC za patriarchátu Alexije II. Kromě všeobecné analýzy sociálněpolitické činnosti

RPC v daném období, se kapitola také zabývá rolí RPC ve volbách roku 1999-2000

a její činností v oblasti lidských práv, coţ je zakotveno v dokumentech RPC. Také

daná kapitola stručně analyzuje zahraničněpolitickou činnost RPC za Alexije II.

Předposlední kapitola je analýzou RPC za období patriarchy Kirilla. Tato kapitola se

také jako předchozí věnuje analýze sociálněpolitické činnosti RPC a kromě toho se

zabývá ještě dvěma důleţitými událostmi: činností RPC mezi volbami roku 2011-

2012 a skandály spojenými s RPC a zákonem o hanobení pocitu věřících. Poslední
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kapitola této práce je věnována ekonomice RPC, protoţe ekonomické zázemí církve

dokresluje vztah mezi politikou a církví.

Tato práce se cíleně jen okrajově zabývá rolí RPC v zahraniční politice

Ruska. A rovněţ mimo cíle práce zůstaly také vztahy mezi RPC a ostatními

konfesemi v Rusku.

Tato práce vychází z primárních pramenů, sekundární literatury a informací,

které byly získány pří osobních rozhovorech. Sekundární literatura byla napsána

většinou rusky a anglicky. Zde je nutné zdůraznit, ţe v českém prostředí toto téma

překvapivě není soustavně a uceleněji analyzováno. Existují odborné články

reagující na události, které jsou s tématem této práce spojené (např. Kalinič –

Naxera 2012), také lze najít dvě knihy, které by se soudě podle názvu měly danému

tématu věnovat, avšak jedna je pouze překladem sociální koncepce RPC z ruštiny

bez pokusu o analýzu této koncepce a druhá kniha se zabývá popisem církevních

záleţitostí RPC.

Odbornou literaturu v angličtině lze rozdělit na literaturu západních autorů

(např. Knox) a literaturu ruských autorů, kteří působí za hranicemi RF (např.

Papkova, Mitrochin) nebo ţijí v Rusku a publikují svá díla v angličtině (v průběhu

zpracovávání této práce nalezeno pouze jedno takové dílo od S. Lobačeva). Zde je

ale potřeba uvést, ţe k tématům zkoumaným v práci existuje dostatek zdrojů v

angličtině, ale jsou to ponejvíce překlady nebo kompilace děl ruských autorů.

Takový druh prací zůstal mimo okruh zdrojů kvůli moţnosti prostudovat zdroje

primární.

Zdroje v ruštině tedy tvoří většinu zdrojů této práce. Zahrnují odbornou

literaturu, u níţ bylo nutné všimnout si zázemí působností autorů, poněvadţ můţe

ovlivňovat jejich názor. Zdroje v ruštině zahrnují také články v periodickém tisku,

při jejichţ hodnocení platí stejný postup. Největší mnoţství prací ohledně

jednotlivých částí daného tématu napsali pracovníci Moskevského centra Carnegie.

Ale je třeba zde zmínit, ţe překvapivě v ruském prostředí kromě knihy A.

Mitrochina z roku 2004 také nelze zatím najít zdroj, který by se zabýval komplexní
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analýzou vnější činnosti RPC a zahrnoval by celý časový úsek od rozpadu SSSR.

Také lze říct, ţe zatím je také podceněno zkoumání role RPC jako

zahraničněpolitického nástroje RF.

Za primární zdroje lze povaţovat ruské právní dokumenty, včetně Ústavy,

federalních zákonů, občanského zákoniku, občanského řádu RPC, deklarace

lidských práv RPC, základů sociální koncepce RPC, základů učení RPC o lidské


[…]


prohlašovala RPC, se znovu shoduje s touhou mocenských orgánů. K momentu

zvolení V. V. Putina ruským prezidentem v roce 2012 lze fakticky mluvit o

existující pravoslavné ideologii, která má své místo v myšlenkách ruských obyvatel.

Tato ideologie, která zahrnuje odmítnutí všeho západního včetně liberálních hodnot,

která prohlašuje pravoslaví národní myšlenkou a ruský lid nositelem jedinečného

civilizačního kódu, byla hlavní myšlenkou současného patriarchy Kirilla uţ na

počátku 90. let. Tato myšlenka se stále více a více hodí Kremlu, protoţe podporuje

protizápadní politiku a vyzývá k přechodu k nějaké zvláštní formě autoritářské

vlády.

Avšak nelze opominout, ţe kdyţ církev fakticky vystupuje jako opora státní

ideologie a stát a církev postupují společně, vzniká v důsledku spojení světského a

duchovního totalitární tendence. Taková tendence se projevuje nejen v tom, ţe po

přijetí zákona o hanobení pocitů věřících se za kritiku církve lze dostat do vězení,

ale i také v tom, ţe pomoci církve státní moc tak či onak bude ovlivňovat duši a

osobní chování. Je to moţné i díky tomu, ţe patriarcha a prezident či premiér jsou

zajedno a vyjadřují stejné myšlenky. RPC čím dál více interpretuje to, co prohlašuje

„Jednotné Rusko“, církev neustále schvaluje činy státních představitelů a tím se

nepřímo vměšuje do osobního ţivota. To vede ke státní kontrole pomocí církve. Stát

je za takovou církevní podporu ochoten poskytnout RPC značná privilegia, coţ staví

církev ve faktickou závislost na státu a před nutnost podporovat politický kurz

Kremlu. Z toho vyplývá, ţe světská moc pravděpodobně přetváří RPC v jeden ze

svých nástrojů, který zajištuje legitimitu a loajalitu ruských občanů.

Ale zatím není v normativních dokumentech RF takové zvláštní postavení

RPC ukotveno, coţ umoţňuje říct, ţe výše uvedené procesy probíhají s porušením

ruských zákonů nejen ze strany církvi ale i státních činitelů. Navíc, snaha RPC být
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davovou církví jíţ z úrovní povrchní analýzy umoţňuje soudit, ţe čím dál tím více

RPC vzdaluje od pravoslavného učení.

Jak se bude daná situace vyvíjet, zatím není jasné. ale lze předpokládat, ţe

pokud v čele Ruska bude V.V. Putin a v čele církví Kirill, nic se výrazně nezmění.

Naznačené tendence se budou jen prohlubovat.
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Resumé

Целью данной работы было исследование деятельности Русской

православной церкви и ее взаимоотношений с политикой и обществом в

постсоветской России. Актуальность данного исследования заключается в

увеличивающейся взаимосвязи между политикой и церковью, и как следствие,

растущем влиянии РПЦ на общество в вопросах не связанных с религией.

Интронизация Алексия II. произошла в период, когда кризис

Советского государства вступил в свою завершающую фазу. Для церкви в

этом момент было очень важно вернуть себе правовой статус. Достижение

успеха в этой области было возможно только благодаря личной инициативе

Патриарха и умения выстраивать отношения с государственной властью.

Можно сказать, что Алексию II. это удалось в полной мере, ибо во времена

правления Б.Н.Ельцина церковь входит в новую эпоху, эпоху возрождения. По

всей стране открываются новые храмы, приходы и монастыри, государство

предоставляет церкви всевозможные льготы. С приходом к власти В.В.Путина

позиция церкви лишь усиливается: РПЦ подписывает договора о

сотрудничестве с МИДом, с правоохранительными структурами. Принимает

ряд важных документов: Декларацию прав человека, Основы социальной

концепции и др., которые составляют основу «русской цивилизации», а так же

отлично вписывается в желание Кремля вернуться к традиционным

ценностям. Таким образом, РПЦ потихоньку становится, хоть и не

официально, опорой государственной идеологии.

После смерти Алексия II. Патриархом Московским и Всея Руси

становится Кирилл. В этот период (который до сих пор не закончен) можно

смело говорить о том, что церковь активно сотрудничает с государственной

властью, более того, церковь активно поддерживает государственную власть.

Это можно видеть во всем: от высказываний Патриарха до вручения

Патриархом церковных наград Кремлевским протеже. Однако, у такой
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церковной позиции есть один серьезный минус, который заключается в том,

что Русская православная церковь все больше отдаляется от истинного

православного учения и превращается в корпорацию, помогающую

государству влиять и на внутренний мир людей.
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2014 – 2020“.

Příloha VI. Příklady obalů/reklam „pravoslavných“ výrobků.
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Příloha I. Mapa kanonického teritoria RPC (zdroj

http://www.nsad.ru/pic/kanonicheskaya-territoriya-russkoj-cerkvi-karta.jpg).
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Příloha II. Ceny za pronájem jednotlivých místností z r. 2006 v katedrále Krista

Spasitele (zdroj http://web.archive.org/web/20070524043948/http://www.fxxc.ru/

price/price_rent.php).

Příloha III. Reklama konzertního vystoupení v katedrále Krista Spasitele.
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Příloha IV. Ziskové organizace RPC podle údajů RBK (zdroj

http://top.rbc.ru/economics/25/07/2012/661562.shtml).
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Příloha V. Financování náboţenských nevládních organizací v rámci programu

„Upevnění jednotnosti ruského národa a etnokulturní rozvoj národů Ruska na léta

2014 – 2020“.
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Příloha VI. Příklady obalů/reklam „pravoslavných“ výrobků.

6.1 „Svjatoj istočnik“ (zdroj http://voda.itcorus.com/istochnik/).
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6.2 „Rus pravoslavnaja“.
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6.3 Pelmeni „Blagolepnyje“.