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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je dle str. 10 analýza vzájemných vztahů mezi politikou, ruskou pravoslavnou

církví a společností v období po rozpadu SSSR. Cíl se podařilo naplnit přesvědčivým

způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Obsahové zpracování práce je skvělé. Práce je logicky strukturovaná a čtivá, díky dobře

zvolenému tématu je i velmi aktuální a přitom zajímavá a neobvyklá (téma skutečně není

moc zatím zpracované, natož pak v českém prostředí). Autorka prokazuje, že se v tématu

velmi dobře orientuje, že zvládla zpracovat velké množství literatury i primárních pramenů

a že neváhala obětovat mnoho svého vlastního času „terénnímu výzkumu“, sběru dat a

vedení rozhovorů v Ruské federaci.

Navíc musím přiznat, že je mi velmi blízký i způsob, kterým autorka uchopila popisované

události - s pochopením a úctou k věřícím a víře jako takové a přitom kriticky (ovšem vždy

na základě sebraných dat) vůči politickým manipulacím, kterých se církev účastní. To

v mých očích svědčí nejen o zvládnutí bakalářských technik sběru dat a psaní BP, ale i o

nezávislém kritickém myšlení autorky, které je nutné ocenit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Pokud jde o spektrum literatury a o odkazy na literaturu – tedy o to, co považuji za

podstatné – je práce zcela v pořádku. Autorka pracuje s velmi širokým spektrem literatury,

pokud existují v literatuře různé názory na jedno téma, uvádí je a zapracovává do

argumentace, odkazy řádně vyznačuje. Pokud jde o stylistiku a gramatiku, v práci najdeme

chyby a zvláštní vyjádření, ale upozorňuji, že autorka není rodilá mluvčí a práce svou

jazykovou kvalitou nevybočuje z letošního bakalářského standardu, ba převyšuje některé

práce odevzdané rodilými mluvčími, a proto i za tuto stránku práce mohu studentku jen

pochválit. Jediné, co by sneslo další úpravy, je to nejméně podstatné a to je grafická stránka
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a formátování. V práci najdeme různé typy písma, poznámky nejsou všechny zarovnány do

bloku, apod.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Uvedené práci bych dala jedničku i kdyby to byla práce diplomová. Domnívám se tedy, že je

vhodné – s ohledem na to, že je to dílo bakalářské studentky – navrhnout ji na pochvalu

děkana.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Mám jen dotazy k tomu, co mne v textu zaujalo a zajímalo by mne dozvědět se víc.

1/ Co je obsahem „kodexu pravoslavného byznysmena“ (str. 58) a hlásí se k němu někteří

z velkých ruských podnikatelů?

2/ Ačkoliv to není úplně tématem práce, postřehla jste při sběru dat nějaké větší případy

vlivu církve na zahraniční politiku RF?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně
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